[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andréa Francisca Fernandes, Breno Kaio Lisboa Campos, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Manoel Reginaldo Fernandes, Rafael Oliveira Batista, Rudna Angelica Vieira do Vale, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha, Victor Wagner Freire de Azevedo e Zoroastro Torres Vilar. Justificou a ausência o seguinte representante: Idalmir de Souza Queiroz Júnior. Depois de apresentada, a justificativa foi aprovada por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto –Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre o calendário acadêmico da Graduação à Distância - EaD, dos semestres letivos dois mil e vinte e dois ponto um e dois mil e vinte dois ponto dois, encaminhado via memorando eletrônico de número trezentos e trinta e um de dois mil e vinte e um – Prograd; Ponto dois – Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso de Licenciatura em Física no âmbito do Centro Multidisciplinar de Caraúbas da Ufersa, encaminhado via memorando eletrônico de número trezentos e vinte e sete de dois mil e vinte  e um – Prograd; Ponto três – Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Licenciatura em Física, do Centro Multidisciplinar de Caraúbas da Ufersa, encaminhada via memorando eletrônico de número trezentos e vinte e oito de dois mil e vinte e um – Prograd; Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Agronomia, encaminhado via memorando eletrônico de número trezentos e vinte e nove de dois mil e vinte e um – Prograd; Ponto cinco – Apreciação e deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia da Computação, do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, encaminhado via memorando eletrônico de número trezentos e trinta de dois mil e vinte e um – Prograd. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre o calendário acadêmico da Graduação à Distância - EaD, dos semestres letivos dois mil e vinte e dois ponto um e dois mil e vinte dois ponto dois, foi aprovado por unanimidade. O segundo ponto, que trata a respeito da apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso de Licenciatura em Física no âmbito do Centro Multidisciplinar de Caraúbas da Ufersa, foi aprovado por unanimidade. O terceiro ponto, relativo à apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Licenciatura em Física do Centro Multidisciplinar de Caraúbas da Ufersa, foi aprovado por unanimidade. O quarto ponto, referente à apreciação e deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Agronomia, foi aprovado por unanimidade. O quinto ponto, relacionado à apreciação e deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia da Computação do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e quarenta minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Andréa Francisca Fernandes__________________________________________________

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Rafael Oliveira Batista______________________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________

Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angelica Vieira do Vale _______________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Breno Kaio Lisboa Campos __________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]